
PA\915948LV.doc PE497.933v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/2136(INI)

16.10.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par finanšu un ekonomikas krīzes ietekmi uz cilvēktiesībām
(2012/2136(INI))

Atzinumu sagatavoja: Keith Taylor



PE497.933v01-00 2/4 PA\915948LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\915948LV.doc 3/4 PE497.933v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ekonomikas un finanšu krīze ir negatīvi ietekmējusi sabiedrības 
visneaizsargātāko grupu piekļuvi pārtikai, veselības aprūpei un izglītībai gan pilsētās, gan 
lauku reģionos; atgādina, ka valdībām ir pienākums nodrošināt ekonomisko, sociālo un 
kultūras (ESK) tiesību ievērošanu, un tām ir jānodrošina aizsardzība pret pārkāpumiem, 
piemēram, no uzņēmumu un citu privātā sektora dalībnieku puses;

2. uzsver, ka krīze ir parādījusi, ka sociālās aizsardzības izdevumi palielina nabadzīgo 
iedzīvotāju noturību pret triecieniem; arī uzsver, ka valstis ar efektīvām iekšzemes 
nodokļu sistēmām, samazina to neaizsargātību pret pēkšņiem tirdzniecības nodokļu
zaudējumiem vai ārvalstu kapitāla pieplūdumu; tādēļ mudina ES palīdzēt jaunattīstības 
valstīm izveidot progresīvas un efektīvas nodokļu sistēmas, lai mazinātu krīzes ietekmi; 

3. pauž nožēlu, –– lai gan starptautiskā kopiena atzīst nedalāmību un visu cilvēktiesību 
vienlīdz svarīgo nozīmi, ESK tiesību ievērošanu joprojām ir grūti īstenot praksē; uzskata, 
ka būtu pilnībā jāizmanto Starptautiskā pakta par ekonomiskajām, sociālajām un kultūras 
tiesībām fakultatīvais protokols (ICESCR), kas ļauj iesniegt individuālas sūdzības par 
iespējamiem ESK tiesību pārkāpumiem; 

4. atkārtoti apliecina, –– lai gan pasaules ekonomikas krīze nopietni apdraud ESK tiesību 
īstenošanu, tas neatkarīgi no dalībvalstu ienākumu līmeņa neattaisno to nevērību pret 
pienākumu ievērot cilvēka pamattiesības; uzsver, ka valdībām vienmēr jānodrošina 
sociālo un ekonomisko tiesību ievērošanas „nepieciešamais prasību minimums”, kas 
vajadzīgs, lai nodrošinātu cieņpilnu dzīvi;

5. uzsver, ka pasaules mēroga krīze skaidri parādīja, ka ierobežojumu atcelšana, 
liberalizācija un privatizācija nostiprinājusi nabadzību pasaules mērogā un saasinājusi 
nevienlīdzību starp valstīm, kā arī to iekšienē, līdz ar to steidzami ir jāpārskata valsts loma 
ekonomikas politikas īstenošanā; uzskata, ka sociālo un ekonomikas tiesību īstenošana ir 
atkarīga no valsts spējas, inter alia, regulēt finanšu tirgu un taisnīgi piešķirt līdzekļus, 
piemēram, izmantojot efektīvu, pārskatāmu un progresīvu nodokļu sistēmu;  

6. uzsver, ka Starptautiskās Darba organizācijas pienācīgas kvalitātes nodarbinātības 
programmas vispārīgums ir pamatprincips taisnīgas globalizācijas nodrošināšanā; aicina 
ES atbalstīt uz cilvēktiesībām pamatotu krīzes risināšanu un aktīvi iesaistīties sociālās 
aizsardzības minimuma veicināšanā jaunattīstības valstīs, vienlaikus ievērojot individuālu 
pieeju attiecībā uz tā īstenošanu;

7. mudina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka cilvēktiesības ir patiesi aizsargātas, 
noslēdzot nolīgumus tirdzniecības un ieguldījumu jomā; uzstāj, lai Komisija veic 
sistemātisku tirdzniecības un ieguldījumu nolīgumu ietekmes novērtējumus attiecībā uz 
cilvēktiesībām, lai palīdzētu nodrošināt efektīvu cilvēktiesību ievērošanu; 

8. ar bažām norāda, ka pasaules ekonomiskā krīze apdraud ES dalībvalstu oficiālās attīstības 



PE497.933v01-00 4/4 PA\915948LV.doc

LV

palīdzības sniegšanu; atgādina, ka pasaules ekonomiskās krīzes izmaksas nesamērīgā 
pārsvarā sedz nabadzīgas valstis, kaut arī tā radusies bagātajās valstīs; tādēļ mudina ES un 
tās dalībvalstis saglabāt spēkā un pildīt pašreizējās divpusējās un daudzpusējās oficiālās 
attīstības palīdzības saistības, kā arī mērķus, kas noteikti, piemēram, ANO Tūkstošgades 
deklarācijā. 


